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Stwierdzono, że można otrzymywać
barwniki azowe o bardzo dobrej trwało¬
ści, dające się chromować, w postaci sub¬
stancji lub na włóknie, jeżeli związki dwu-
azowe nitrowanych lub chlorowcowanych
albo równocześnie nitrowanych i chlorow¬
cowanych o-aminofenoli lub o-aminonafto-
li lub ich pochodnych sprzęga się z pro¬
duktami kondensacji, powstałemi z jednej
cząsteczki ketonu i dwóch cząsteczek jed-
nooksybenzenu, lub z sulfokwasami takich
produktów kondensacji. Odpowiednie pro¬
dukty kondensacji są to np. //-/5-dwu-
(4-oksyienylo) -propan, otrzymywany z
jednej cząsteczki acetonu i dwóch cząste¬
czek fenolu, lub i-dwu-^-oksyfenylo)-cy¬
kloheksan, otrzymywany z jednej cząstecz¬
ki cykloheksanonu i dwóch cząsteczek feno¬

lu, i t. d. Można w taki sam sposób wytwa¬
rzać mono-, a częściowo i disazobarwniki,
które w postaci ich związków chromowych
lub też dzięki następnemu chromowaniu na
włóknie dają wyfarbowania bardzo trwa¬
łe na pranie i folowanie, W porównaniu
ze znanemi dotychczas barwnikami azo-
wemi, otrzymywanemi z dwuazowanego
kwasu 4-nitro-2-aminofenolo-6-sulfonowe-

go i 4-oksy-dwufenylometanu lub z dwu¬
azowanego 4,6-dwunitro-2-aminofenolu i
produktu kondensacji, wytworzonego ż re¬
zorcyny i acetonu, wykazują barwniki
azowe, otrzymywane zgodnie ze sposobem
według wynalazku niniejszego, znacznie
większą trwałość na działanie światła i na
folowanie.

Przykład I. Roztwór związku dwuazo-



'weŹGf Wytwarźoii^go ż,234 części wago-
W$fł| Kwasu |-9ksy-2-amino-4-nitrobcnze-
no-6-sulfonowefgo w zwykły sposób, wle¬
wa się do roztworu 250 części wagowych
/?-/?-dwu- (4-oksyfenylo) -propanu w miesza¬
ninie, składającej się z .5000 części wago¬
wych wody, 100 części wagowych ługu so¬
dowego o 40°Be i 200 części wagowych so¬
dy, i miesza dopóty, aż zakończy się sprzę¬
ganie, poczem otrzymany barwnik wysala
się przez dodanie soli kuchennej,

Otrzymany barwnik daje na wełnie
przy zastosowaniu chromowania zabar¬
wienie brunatne o wyjątkowej trwałości
na działanie światła, na mycie i na falowa¬
nie. Związek chromowy tego barwnika
barwi wełnę na odcień czerwonawo-bru-
natny o również wybitnej trwałości.
Przykład II. Dwuazozwiązek, otrzyma¬

ny w zwykły sposób z 223 części wago¬
wych kwasu 7-oksy-2-amino-4-chloroben-
zeno-6-sulfonowego, sprzęga się z 250 czę¬
ściami wagowemi /?-/?-dwu-(4-oksyfenylo)-
propanu w roztworze sody. Otrzymany
barwnik daje na wełnie zabarwienia jasno-
brunatne, z których po chromowaniu otrzy¬
muje się zabarwienie brunatno-fioletowe,
trwałe na mycie i na falowanie.
Przykład III, Dwuazozwiązek, otrzyma¬

ny w zwykły sposób z 188,5 części wago¬
wych i-oksy-2-amino-4-nitro-6-chloroben-
zenu, sprzęga się z 420 częściami wagowe¬
mi /^/?-dwu-(4-aksy-3-sulfofenylo) -propa¬
nu w roztworze sody. Po zakończeniu
sprzęgania wysala się barwnik zapomocą
soli kuchennej. Barwi on wełnę bardzo
równomiernie na odcienie brunatne, które
przez następne traktowanie wełny dwu¬
chromianem dają trwałe na światło, na
mycie i na falowanie odcienie bronzowe.
Przykład IV, Dwuazozwiązek, otrzy¬

many w zwykły sposób z 234 części wago¬
wych kwasu i-oksy-2-amino-4-nitrobenze-
no-6-sulfanowego, sprzęga się z 290 czę¬
ściami wagowemi ./-dwu- (4-oksyfenylo) -
cykloheksanu, rozpuszczonego w mieszani¬

nie, składającej się z 10000 części wago¬
wych wody, 200 części wagowych ługu so¬
dowego o 40°Be i 200 części wagowych
sody. Barwnik, wytrącony w zwykły spo¬
sób przez wysolenie zapomocą soli ku¬
chennej, daje na wełnie zabarwienia bru¬
natne, które po nachromowaniu wełny da¬
ją wyjątkowo trwały odcień bronzowy.
Przykład V. Roztwór dwuazozwiązku,

wytworzony w zwykły sposób z 234 czę¬
ści wagowych kwasu 7-oksy-2-amino-4-ni-
trobenzeno-6-sulfanowego, wlewa się do
ochłodzonego zapomocą lodu roztworu,
składającego się z 280 części wagowych
/S-/?-dwu- (4-oksy-3-metylfenylo) -propanu w
5000 częściach wagowych wody, 150 czę¬
ści wagowych ługu sodowego o 40°Be i 200
części wagowych sody, i miesza się dopóty,
aż sprzęganie zostanie zakończone. Barw¬
nik, otrzymany przez wysolenie, barwi
wełnę przy następnem jej chromowaniu na
trwałe odcienie brunatne.
Przykład VI, Roztwór dwuazowy, otrzy¬

many w zwykły sposób z 234 części wago¬
wych kwasu 7-oksy-2-amino-4-nitrobenze-
no-6-isulfonowego, sprzęga się w roztwo¬
rze sody z 260 częściami wagowemi /J-/?-
dwu-(4-oksyfenylo) -butanu. Barwnik, o-
trzymany przez wysolenie, barwi wełnę po
nachromowaniu na odcienie brunatne o

wyjątkowej trwałości.
Przykład VII. Związek dwuazowy, o-

trzymany w zwykły sposób z 199 części
wagowych 7-oiksy-2-amino-4,6-dwunitroben-
zenu, wlewa się do roztworu 250 części
wagowych /?-/?-dwu- (4-oksyfenylo) -propanu
w mieszaninie, składającej się z 5000 czę¬
ści wagowych wody, 100 części wagowych
ługu sodowego o 40°Be i 200 części wago¬
wych sody. Sprzężenie następuje w krót¬
kim czasie. Wytworzony barwnik wytrąca
się przez wysalanie; barwi on wełnę spo¬
sobem chromowania w jednej kąpieli na
odcienie oliwkowo-brunatne, które wyka¬
zują dobrą trwałość na światło i wyjątko¬
wą trwałość na mycie i falowanie.
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Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania barwników azo-
wych, znamienny tern, że związki dwu-
azowe nitrowanych i chlorowcowanych lub
równocześnie nitrowanych i chlorowcowa¬
nych o-aoninofenoli lub o-aminonaftoli lub
ich pochodnych sprzęga się z produktami
kondensacji, otrzymanemi z jednej czą¬

steczki ketonu i dwóch cząsteczek jedno-
sksybenzenu, lub też z sulfokwasami tych
produktów kondensacji.

I, G, Farbenindustrie

Ak t i e n g e s e 11 s c h a f t.
Zastępca: Inż. J. Wyganowski,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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